

**Pan  
Mieczysław Karpiński  
Radny Rady Miasta Piły**

W odpowiedzi na Pańską interpelację z dnia 21 sierpnia 2014 r. uprzejmie informuję, że w mojej opinii tak radykalna zmiana usytuowania obelisku z pl. Konstytucji 3 Maja (tj. jego przeniesienie na pl. ks. dr Bolesława Domańskiego) oraz wykonanie i sytuowanie nowego pomnika upamiętniającego Konstytucję 3 Maja wymagają szerokich konsultacji społecznych, a także stanowiska Rady Miasta Piły, ze względu na duże koszty przedsięwzięcia oraz wartości historyczne i krajobrazowe proponowanych zmian w przestrzeni centrum miasta.

Koncepcja zagospodarowania placu Konstytucji 3 Maja była kilkakrotnie przedstawiana Radnym na posiedzeniach komisji oraz mieszkańcom na konferencjach prasowych, w mediach lokalnych i na stronach internetowych miasta. Do Urzędu Miasta Piły nie wpłynął żaden wniosek w sprawie ewentualnego przeniesienia lub likwidacji obelisku. W trakcie obecnie prowadzonej przebudowy placu planowana jest tylko drobna korekta usytuowania pomnika – przesunięcie go o kilka metrów w stronę wylotu ul. 11 Listopada, w celu m.in. poprawy dostępności. Wydaje się, że mieszkańcy przyzwyczaili się do obecnej lokalizacji obelisku, gdyż nawet jego zdemontowanie na czas przebudowy placu wywołało głosy zaniepokojenia. Proponowane przez Pana przeniesienie pomnika na pl. ks. Domańskiego utrudniłoby w przyszłości ewentualną zmianę zagospodarowania tego placu.

Ponadto chciałabym poinformować, że symbolika związana z XX-leciem PPR, o której pisze Pan w interpelacji, została usunięta kilka lat temu w trakcie prowadzonych remontów. Obecnie obelisk nie ma żadnych elementów mogących budzić kontrowersje.

Jeśli zaś chodzi o zmianę nazwy części przebudowywanej ul. 14 Lutego na „Deptak Pierwszych Piłan”, chciałabym zwrócić uwagę, że zmiana nazwy istniejącej ulicy zawsze stanowi uciążliwość dla jej mieszkańców oraz przedsiębiorców prowadzących działalność przy danym odcinku oraz wiąże się z ponoszeniem przez nich dodatkowych kosztów. Konieczna jest bowiem w takim przypadku m.in. wymiana dokumentów, w szczególności dowodów osobistych, praw jazdy i dowodów rejestracyjnych, a w przypadku przedsiębiorców także aktualizacja danych w Krajowym

Rejestrze Sądowym lub ewidencji działalności gospodarczej, wymiana pieczętek czy też wizytówek. Ze względu na dużą liczbę osób mieszkających przy przebudowywanym odcinku, jest duże prawdopodobieństwo, że proponowana zmiana nazwy wywołałaby protesty społeczne.

**z up. PREZYDENTA MIASTA**

*Beata Dączyńska*  
Zastępca Prezydenta

Do wiadomości:

- Biuro Rady Miasta w/m